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TOTAL AFILIADOS
ENERO 2025

21.399.165

21.095.814

VARIACIÓN MENSUAL AJUSTADA:

+35.758

VARIACIÓN MENSUAL ORIGINAL:

-242.148 
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AFILIACIÓN
Serie desestacionalizada

El mercado laboral roza los 21,4 millones de afiliados 

en términos desestacionalizados, que suponen 1,6 millones 

más desde la entrada en vigor de la reforma laboral

Son 35.758 afiliados 

más en enero 
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España arroja un dinamismo muy superior 

al de otras economías europeas

Evolución del empleo en España 
y países europeos comparables

Base 100=2021T4

Datos enero-25 en España; Diciembre 24: Alemania e Italia; Octubre 24 : UK;  Septiembre 24: Francia 

+2,3%

+5,4%

+3,2%

+1,6%

+8,5%
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AFILIADOS POR 

SECCIONES DE ACTIVIDAD
Variación 2024 vs. 2021 (%).

RG+Autónomos. Datos sin ajustar.

Las actividades de Información y Comunicaciones 

y Científico-Técnicas experimentan crecimientos 

superiores al 15% desde 2021, 

más de 5pp por encima de la media 
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Variación absoluta

Promedio 
nacional: 10,4%

Casi el 16% de los empleos creados 

desde la Reforma Laboral (299 mil) se 

incorporan a estos dos sectores 

altamente productivos

79.042

356.613

128.046

241.081

171.191

130.500

20.328

4.022

196.870

15.460

121.815

116.903

38.544

112.568

148.357

8.169

-233

-1.493

25,0%

24,2%

22,4%

21,0%

15,7%

13,82%

13,81%

11,1%

10,7%

10,2%

9,5%

8,0%

7,4%

5,5%

4,6%

2,2%

-0,02%

-0,4%

-4% 0% 4% 8% 12% 16% 20% 24% 28%

R-Actv. Artis. Rec. y Entr.

I-Hostelería

P-Educación

J-Informac. Comunicac.

M-Actv. Prof. Cient. Téc.

H-Transptes. Almacena.

L-Act. Inmobiliarias

D-Suminis. Energía

Q-Actv. Sanit. Serv. Sociales

E-Suminis. agua, resid.

F-Construcción

N-Actv. Admt. Serv. Auxil.

S-Otros Servicios

C-Ind. Manufact.

G-Comer. Rep. Vehículos

K-Act. Financ. y Seguros

O-Admón Púb. Defen., S.S.

A-Agric. Gana. Silv. Y Pesca
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AFILIADOS 

POR TIPO DE CONTRATO
Distribución anual (%) de la variación entre dic-24 y dic-21. 

Régimen General. Datos sin ajustar.

Los efectos positivos de la reforma laboral en la 

calidad contractual se extienden desde su 

inicio, especialmente sobre los afiliados con 

contratos a tiempo completo
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AFILIADOS 

CON CONTRATO INDEFINIDO
Variación con respecto a diciembre-21. 

Régimen General. Datos sin ajustar.

El número de afiliados con contrato 

indefinido aumenta en más de 3,6 millones 

desde la aprobación de la reforma laboral y 

alcanza casi 14,7 millones
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El incremento de contratos indefinidos 
desde el inicio de la reforma laboral 

se sitúa en el 33,3%

A lo largo de 2024, se han 
registrado 553 mil afiliados más con 
contratos indefinidos (un 3,9% más 

que a finales de dic-23)
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AFILIADOS INDEFINIDOS 

POR TIPO DE JORNADA

El crecimiento de los indefinidos se concentra 

principalmente en trabajadores a tiempo 

completo, mientras que los fijos discontinuos 

se estabilizan
Régimen General. Datos sin ajustar.
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AFILIADOS CON CONTRATO 

TEMPORAL,  EDAD Y SECTOR

El porcentaje de trabajadores con contrato 

temporal se ha reducido a mínimos históricos 

desde el inicio de la reforma, especialmente 

entre los jóvenes
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% s/ total contratos. 

Régimen General. Datos sin ajustar.
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A F I L I A D O S  C O N  C O N T R A T O S  F I J O S  

D I S C O N T I N U O S  Y  T E M P O R A L E S  

P O R  S E C C I Ó N  D E  A C T I V I D A D

Variación entre dic-21 y dic-24. % s/ total contratos.

Régimen General. Datos sin ajustar

Las actividades con naturaleza estacional registran 

las mayores caídas de temporalidad y no se aprecia 

sustitución de fijos discontinuos 
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A F I L I A D O S  P O R  M O T I V O  D E  B A J A

Número bajas y crecimiento respecto al año 2019.

Régimen General. Datos sin ajustar.

La evolución de las causas de baja de los 

contratos explica la gran transformación del 

mercado de trabajo… 
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D U R A C I Ó N  M E D I A  D E  C O N T R A T O S  

Q U E  H A N  C A U S A D O  B A J A  
Número de días y crecimiento respecto al año 2019.

Régimen General. Datos sin ajustar.

…y la duración media de los contratos 

sigue aumentando: en 2024 es un 33% 

más elevada que en 2019
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HORAS TRABAJADAS 

y COTIZANTES
Base 100=T419. Media móvil 4 trimestres. 

Régimen General. Datos sin ajustar

Las horas efectivamente trabajadas

acumulan un incremento del 11,3% en el

tercer trimestre de 2024 desde niveles

previos a la pandemia
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El incremento del número de cotizantes 
durante los tres primeros trimestres de 2024 

y las horas que trabajan prolongan 
la evolución favorable de horas 

efectivas trabajadas
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CONCLUSIONES

El empleo vuelve a crecer en enero en términos desestacionalizados (+35.758) y se acerca a los 

21,4 millones de afiliados. La serie original (media) registra un retroceso del número de

afiliados del 1,1% respecto a diciembre, que es un comportamiento en línea con los años anteriores

El mercado laboral ha vivido un gran cambio estructural en lo últimos tres años: hay 3,6 millones 
de afiliados más con contrato indefinido, la temporalidad se reduce a mínimos del 12,8%, con mayores 
caídas en los sectores más sujetos a la estacionalidad y la duración de los contratos crece un 33%

La creación de empleo y la reforma laboral han beneficiado particularmente a quienes más sufrían la 
precariedad: las mujeres y los jóvenes. La creación de empleo femenino y los contratos indefinidos 
de mujeres superan a los de los hombres, reduciendo las brechas de género en el empleo. La creación 
de empleo juvenil y la reducción de la temporalidad es mucho mayor a la media nacional
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Datos de paro registrado y 

afiliación a la Seguridad Social
ENERO 2025
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